中共天津市委教育工作委员会

	天津市教育委员会

津教安函〔2019〕37号
市教育两委关于开展保安全迎大庆安全

稳定专项督导检查工作的通知

各高等学校：

    为确保70年大庆期间我市高校的安全稳定，督促我市高等学校按照《教育系统保安全迎大庆安全稳定专项行动方案》推动落实各项重点工作，实现“五个坚决防止”和“三个确保”的工作目标，市教育两委决定在全市高校范围内开展“保安全迎大庆”安全稳定专项督导检查工作。现将有关事项安排如下：
    一、督查时间

    2019年9月26日、27日、29日。

    二、督查方式

    成立8个督查组（分组详见附件），分别由组长单位带队，同时对我市各高等学校的大庆安保维稳情况进行督查。督查以实地查看、现场问询、座谈交流等形式为主，督查完毕后据实填写《督查情况登记表》，发现安全隐患的由督查组下达《整改通知书》。存在安全隐患的单位要对督查组指出的问题立行立改，确保9月30日前整改完毕。

    三、督查内容

    （一）大庆安保维稳工作安排部署情况

    各单位贯彻执行《市教育两委关于印发〈教育系统保安全迎大庆安全稳定专项行动方案〉的通知》的情况；结合实际对本单位大庆安保维稳工作的安排部署情况。

    （二）校园稳定工作情况

    （三）校内70年庆祝活动安全保卫情况

    针对大庆期间学校组织的各类大型活动，是否制定了安保方案和应急预案；有无预防拥挤踩踏事故发生的具体措施；是否提前对校内庆祝活动场所进行安全检查，确保消防、用电、疏散通道等关键部位安全可靠。

    （四）人员密集场所治安秩序情况

    校门、校园广场、教学楼、食堂、学生宿舍等人员密集场所的治安秩序情况、保安员巡逻情况；有无针对个人极端暴力伤害案件的常规防范措施和应急预案；有无防范非法聚集、分发传单、街头快闪等活动的常规防范措施和应急预案。

    （五）消防安全制度落实情况

    落实消防安全责任，规范消防安全管理等情况；学校消防控制室值班情况；学校人员密集场所的疏散通道、安全出口、疏散指示标志、应急照明灯、火灾报警和灭火系统等消防设施的安全检查情况。

    （六）实验室安全管理情况

    危化品管理制度落实情况，是否做到“四无一保”和“五双”，是否做到账物相符；教师和学生实验操作时是否履行规定程序，并穿戴必要防护措施；实验室使用压力容器是否落实有关管理规定。

    （七）学校安全用电情况

    变、配电室安全管理情况，值班人员的行业培训、持证上岗等相关情况；变、配电室各种运行记录情况；电线敷设是否规范，实验室、食堂、宿舍、图书馆等重点要害部位是否有用电安全隐患或私接乱拉电线现象；是否落实了电动自行车不得在室内、走道、门厅等场所充电的要求。

    （八）其他安全情况

    对校内建筑工地、食堂、电梯、小空间作业场所等各类重点要害部位，是否进行了安全检查；是否对相关人员组织了安全宣传教育和安全提示；是否落实安全生产各项操作规程和有关安全规定。

    四、工作要求

    （一）提高政治站位

此次专项督查是教育系统保平安迎大庆专项行动的重要组成内容，是确保专项行动各项措施落实落地的重要手段。各单位要提高政治站位，以督查重点内容为抓手，进一步推动70年大庆期间高校安全稳定工作的全面深入开展，确保不发生任何影响教育系统大局稳定的情况。

    （二）提供人员保障

此次专项督查以分组互查的形式开展，每个督查组设一名组长单位和若干成员单位。请组长单位安排一名有经验的处级干部带队，成员单位选派一名熟悉校园安全稳定业务的同志参加，共同完成好此次专项督查工作。

有关高校参加督查组人员名单以及各单位迎检联系人名单，请于9月24日下班前反馈市教育两委安全稳定处（电子邮箱：eduaqgzc@163.com）。
请各组长单位参加专项督查的负责同志于9月25日（星期三）上午9:30到市教育两委报告厅参加简短碰头会。

    （三）抓好整改落实

督查工作坚持以问题为导向，重在发现并提示各高校在大庆安保期间安全稳定工作的短板和漏洞。各高校要虚心接受督查组反馈的问题，并认真抓好反馈问题的整改落实，确保在9月底前将安全隐患整改到位。

    五、车辆保障

    为保障此次督查工作的安全顺利完成，市教育两委从政府公务车租赁平台租用汽车8辆，每天早上8时30分从各组长单位统一乘车出发。

    附件：1.专项督查分组情况

          2.有关高校参加督查组人员名单反馈表

          3.各高校迎检联系人反馈表

          4.隐患整改通知书

                        2019年9月23日

（联系人：市教育两委安全稳定处  王鹏  18502299359）

附件1

专项督查分组情况

	检查单位

（每组第一个单位为组长单位）
	迎检单位

	第一组
	医大、外大、体院、美院
	师大、师大津沽、工大、大学软件、理工、宝德、城建、农学院、职大、天狮

	第二组
	师大、财大、音院、农学院
	南大、天大、医大、外大、商大、美院、河工大

	第三组
	工大、理工、城建、大学软件
	科大、财大、职技师，中医药、体院、天大仁爱、音院、民航

	第四组
	科大、商大、职技师、中医药
	南大滨海、医大临床、外大滨海、国土资源和房屋职业学院、财大珠江、北科大天津、体院运动与文化艺术学院、电视大学

	第五组
	医学高等专科学校、艺术职业学院、铁道职业技术学院、生物工程职业技术学院
	中德大学、电子信息职业技术学院、理工大学中环信息学院、海运学院、工程职业技术学院、滨海职业学院、滨海汽车工程职业学院

	第六组
	海运学院、交通职业学院、渤海职业技术学院、工业职业学院
	轻工职业技术学院、现代职业技术学院、机电职业技术学院、商务职业学院、石油职业技术学院、公安警官职业学院、体育职业学院

	第七组
	职大、轻工职业技术学院、现代职业技术学院、机电职业技术学院
	交通职业学院、渤海职业技术学院、工业职业学院、城建管理职业技术学院、广播影视职业学院

	第八组
	中德大学、电子信息职业技术学院、工程职业技术学院、滨海职业学院
	医学高等专科学校、艺术职业学院、工艺美术职业学院、城市职业学院、铁道职业技术学院、生物工程职业技术学院

附件2

有关高校参加督查组人员名单反馈表

	姓名
	学校
	处室
	职务
	手机

附件3

各高校迎检联系人反馈表

	姓名
	学校
	处室
	职务
	手机

附件4

隐患整改通知书

	整改单位

	责任人

	联系电话

	整改期限

	督查时间

	督查人

	存在问题

	整改单位、责任人签字（单位盖章）

年    月    日

PAGE